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Antrag Griine vom 26.09.2022
Leerstand in der Maxvorstadt: Nutzung ARRI Gebaude in der TurkenstraRe

BA-Antrags-Nr. 20-26 / B 04614 des Bezirksausschusses
des Stadtbezirkes 03 - Maxvorstadt vom 11.10.2022

Sehr geehrte Frau Vorsitzende Dr. Jarchow-Pongratz,

der Bezirksausschuss 03, Maxvorstadt fordert mit dem oben genannten Antrag die Landes-
hauptstadt Miinchen (LHM), Kommunalreferat, auf, angesichts des ,Leerstands” auf dem
Gelande der Firma ARRI in der Tirkenstral3e eine Nutzung zu Uberprifen und mit diesem
Antrag gestellte Fragen zu beantworten.

Dieser Antrag betrifft eine laufende Angelegenheit nach Art. 37 Abs. 1 der Gemeindeordnung
und § 22 der Geschaftsordnung des Stadtrates, weil es sich um eine stadtische Immobiliennut-
zung handelt. Die Behandlung erfolgt deshalb mit diesem Schreiben.

Zunachst mochte ich darauf hinweisen, dass die angemieteten Flachen sukzessive vom
Minchner Stadtmuseum (MStM) als Interim bezogen werden. Allerdings hat die LHM nicht das
gesamte Gebaude angemietet.

Zu lhren Fragen im Einzelnen:

1. Seit wann mietet die LH Miinchen die Rdumlichkeiten der Firma ARRI in der Tiirken-
strale?
Antwort: Die LHM hat ab dem 01.12.2021 die Gebaudeteile "Adalbertbau", "Mittelbau"
und "Kopierwerk" fur die Interimsnutzung des MStM angemietet. Zuvor durchgefiihrte
umfangliche Umbauten und sicherheitstechnische Ertlichtigungen haben teilweise
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erhebliche Mangel mit sich gebracht, die nach Mietbeginn beseitigt werden mussten
und mussen.

2. Wann sind die angedachten Institutionen (Tropeninstitut, MStM, Miinchner Verlags-
gruppe) in die Raumlichkeiten eingezogen?
Antwort: Das MStM hat im Laufe des vergangenen Jahres sukzessive grolde Teile der
Anmietflachen bezogen.
Zu den Nutzungen des Tropeninstituts und der Minchner Verlagsgruppe kénnen keine
Aussagen getroffen werden. Diese betreffen nicht die angemietete Flache der LHM.

3. Wie groB ist die fiir das Stadtmuseum vorgesehene Fldache?
Antwort: Die Flache betragt insgesamt ca. 8.868 m=2.

4. Wird die Fléache, die fiir das Miinchner Stadtmuseum angedacht ist, aktuell genutzt?
Antwort: Die Flachen im Adalbertbau sind nahezu vollstandig belegt, der Mittelbau zu
ca. 60 % und das Kopierwerk zu ca. 30 %.

Sammlungen mussten dariber hinaus im Objekt zwischengelagert werden.

5. Wenn nein, ist eine Nutzung vorgesehen und ab wann?
Antwort: Innerhalb der Mietflachen werden derzeit letzte Mangel behoben. Parallel
dazu wurden Lagertechnik und Einrichtungsgegenstande Uber die Vergabestelle aus-
geschrieben.
2023 werden weitere Sammlungen und Sammlungsmitarbeiter_innen umziehen.

Zudem bitten Sie um Priifung einer zwischenzeitlichen Nutzung durch Kunstschaffende.
Eine anderweitige Belegung der Flachen wirde in dieser weit fortgeschrittenen Phase die
Umzugsplanung des MStM geféhrden. Darlber hinaus ist vertraglich festgehalten, dass die
Anmietung durch die LHM zur Nutzung als Bliro-, Depot- und Werkstattflache fiir das MStM
erfolgt. Eine anderweitige Nutzung bedurfte der Zustimmung des Vermieters sowie des
Versicherers und erfordert unter Umstanden eine baurechtliche Nutzungsanderung.

Der Antrag des Bezirksausschusses des Stadtbezirkes 03, Maxvorstadt vom 11.10.2022 ist

damit satzungsgemal erledigt.

Mit besten Grii3en

gez.
Kristina Frank
Kommunalreferentin



